keine rechtskräftige Ausfertigung gefolgt ist. Eine fälschende Absicht steht hinter ihrer Abfassung nicht. Sind also Th.Ab. II, 38 und Th.Ab. II, 63 unter sich ohne inhaltlichen Zusammenhang, so weisen sie auch keine Beziehungen zu den Urkundenfälschungen der übrigen süddeutschen Klöster im 12. Jahrhundert auf, da dort ganz andere Probleme das Fälschungsunternehmen veranlassen.⁵⁷ Bei Kreuzlingen stehen Einzelfragen auf dem Spiel, das Verhältnis des Klosters zur Bürgerschaft von Konstanz, der Streit um Weg- und Weiderechte in der einen Urkunde, die Neugestaltung der Vogteiverhältnisse in personeller, nicht aber in prinzipieller Hinsicht in der andern. Die Fälschung von 1154 und die Urkunde von 1192 stehen nach der inhaltlichen und diplomatischen Seite hin isoliert da.

Beilagen.

I.

Basenhofen, 1154, 17. Mai.

König Friedrich I. nimmt die Abtei Kreuzlingen in seinen Schutz auf.

Orig. Perg. Staatsarchiv Frauenfeld, Klosterarchiv Kreuzlingen. Siegel fehlt. Vidimus Mitte 13. Jht. — Vgl. Thurgauisches Urkundenbuch II, Nr. 37 mit weitem Druckangaben.

(C) * In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus divina favente clementia Romanorum rex augustus. * Ne temporum decursu et rerum commutatione a posteritatis memoria decidant et a iure discrepent, quecumque antecessorum nostrorum tam regum quam imperatorum seu aliorum Christi fidelium pia devotio ecclesiis et ecclesiasticis personis contulit et privilegiorum attestazione confirmavit. Nos quoque pari donationis voto ea ad cultum divine religionis concedimus et privilegii nostri attestazione stabilimus. Igitur omnium tam futurorum quam presentium Christi regnique fidelium sollers noverit industria, qualiter nos petitione Manegoldi venerabilis abbatis et interventu avunculi nostri ducis Welfonis ea, que parens et predecessor noster Henricus Romanorum imperator quartus abbatie Crucelin contulit et ab episcopo Constantiense Odalrico nec non ab aliis quibuscumque Christi fidelibus collata confirmavit. Nos quoque tam ea quam omnia, que in presenti eadem abbatia Crucelin possidet vel in posterum donatione regum, largitione pontificum, oblatione fidelium acquisierit, in nostram

⁵⁷ Vgl. Lechner J., Schwäbische Urkundenfälschungen des 10. und 12. Jahrhunderts. Mitteilungen des österreichischen Instituts für Geschichtsforschung, 21 (1900).

protectionem suscipimus et usibus ibidem deo famulantium eternaliter sine aliqua contradictione profuturis regia auctoritate confirmamus statuentes, ut nullus episcoporum aut dux, marchio, comes, vicecomes, advocatus sive aliqua maior vel minor persona inhabitantibus locum illum audeat quicquam presumptuose inferre aut possessiones eorum distrahere vel diminuere aut inbeneficiare, et ut nullus episcoporum aut aliqua persona indisponendis rebus eorum habebat potestatem nisi ut provisos eiusdem loci petierint. Siquis vero, quod absit, huius nostre confirmationis statutum infringere presumpserit, regio banno subiaceat et in compositione centum libras auri purissimi persolvat, medietatem camere nostre et alteram partem sepedicte ecclesie. Et ut hec omnia rata et inconvulsa omni tempore in posterum permaneant, presentem paginam conscriptam sigilli nostri inpressione communimus, adhibitis testibus quorum nomina hec sunt: Hermannus Constantiensis episcopus, Conradus Wormatiensis episcopus, Wido Ypoliensis episcopus, Wernerus abbas de sancto Gallo, Welpho dux Spoleti, Fridericus palatinus de Tuingen, frater eius comes Hugo, Rüdolfus comes, comes Wernerus, comes Hartmannus, comes Everhardus, comes Marquardus.

Signum domini Friderici Romanorum Regis (M) invictissimi.

Ego Zeycolfus cancellarius vice Arnoldi Mogontini archiepiscopi et archicancellarii recognovi.

Datum Baecenhoven, XVI kal. iunii anno dominice incarnationis M^oC^oL^oIIII^o, indictione II^a, regnante domino Friderico Romanorum rege glorioso, anno vero regni eius tertio.

II.

Konstanz, 1154.

Kaiser Friedrich I. bestätigt einen von den Reichsfürsten auf Veranlassung Bischofs Hermann von Konstanz ergangenen Spruch betreffend die Streitigkeiten zwischen dem Stifte Kreuzlingen und den Bürgern von Konstanz.

Orig. Perg. Staatsarchiv Frauenfeld, Klosterarchiv Kreuzlingen. Siegel an rötlicher Seidenschnur, rund. (10,2 [7, 8] cm.) + WELFO. DI. GRA. MARCH. . . . PRINCEPS. . . R. nach rechts reitender Ritter mit Schild und Fahnenlanze. — Vidimus 1544 durch das Offizialat Konstanz. — Vgl. Thurgauisches Urkundenbuch II,

Nr. 38, mit weitem Druckangaben; Beyerle R., Grundeigentumsverhältnisse und Bürgerrecht im mittelalterlichen Konstanz II, Bd. Nr. 2.

(+) ¶ In nomine sancte et individue trinitatis. ¶ Fridericus Romanorum divina favente clementia imperator⁵⁸ et semper augustus. Quoniam longinquitate sepe fit temporis, ut non pateat condicio originis ecclesiasticis utilitatibus, ut nostri iuris est, providentes presentem paginam auctoritate sigilli nostri roboramus, ne quis, quod absit, in posterum ausu temerario federa pacis ecclesie sancti Odalrici Cröcelin commutet in odium falsitatis. Provida nimirum consideratione Manigoldus abbas vigorem et statum totius prefate ecclesie in presentia nostri et principum non solum privilegii tuicione, verum etiam testium approbatione confirmavit. Verum quia virtus religionis reprobis prebet incitamenta livoris, cives Constantienses nulla prescriptionis ope freti, nullo iusto titulo seu bona fide muniti domos, vineas sancti collegii conabantur infringere contendentes esse publica strata sui fori, prata vero tamquam communia pascua calcare nitebantur. Zelo itaque domus dei inflammatus Hermannus eiusdem sedis episcopus concordii assensu civium moderante sententia principum presumptuosam litem presente celsitudine Romani imperii prudenter terminavit et perpetuo expirare fecit. Adhibito demum rationabili decreto, quatinus canonici regulares inibi deo famulantes vivificas hostias missarum pro remedio fidelium animarum per continuas exsolvant ebdomadas. Interiectu igitur temporis⁵⁹ cum minarentur ruinam menia civitatis, predictum collegium cretam gravi labore conquistam subministrabat in munitionem urbis, hac scilicet ratione, ut de cetero in quieta maneret possessione. Quia ergo mundanarum legum nec sacrorum instituta canonum permittunt res monasterii ab eius iure quolibet titulo segregari, quicumque convulsor, contradictor aut temerator huius pagine extiterit, ut sacrilegus iudicetur et, nisi dampnum restituerit, anathema sit. Acta sunt hec anno ab incarnatione domini MCLIII^o, indictione XV, anno IIII^o Friderici Romanorum imperatoris. Datum Constantie, Hermanno episcopo moderante. Adhibitis testibus quorum nomina hec sunt: Conradus Wormatiensis episcopus, Wido Ypoliensis episcopus, Wernherus abbas de sancto Gallo, Welfo dux Spoleti, Fridericus palatinus de Tuingen, frater eius comes Hugo, Rödolfus comes, comes Wernherus, comes Hartmannus, comes Eberhardus, comes Marquardus.

⁵⁸ i. d. imperatorum.

⁵⁹ i. d. temperoris, irrümlich per-Rürzung.

III.

Ulm, 1192.

Kaiser Heinrich VI. übernimmt die Vogtei über verschiedene Güter des Klosters Kreuzlingen, gestattet diesem freie Vogtwahl und seinen Ministerialen das Recht freier Übergabe an das Stift.

Orig. Perg., wahrscheinlich Vorlage. Staatsarchiv Frauenfeld, Klosterarchiv Kreuzlingen, unbesiegelt. — Vgl. Thurgauisches Urkundenbuch II, Nr. 63, mit weiteren Druckangaben.

(+) † In nomine sancte et individue trinitatis † Henricus V divina favente clementia imperator et semper augustus. Quoniam senescentem mundum et ad finem cottidie vergentem inter alia defectus sui damna oblivionis etiam urgent incommoda, res gestas litteris mandari provida maiorum sanxit auctoritas, ut earum seriem successura quoque non ignoret posteritas. Proinde noverint universi imperii nostri fideles, qualiter serenitas nostra rogatu abbatis et fratrum de domo sancti Odalrici in Cruzelingen receperit et possederit advocatiam in Rankwile, Wormelingen, Hehingen, Phafenhoven, Mose, Grasebörren, Bermöttingen, Hyrslath, Horguncella, Kelun, Hegebach, Lothinwilare, Eilingen, Pafendorf, Erchembolteswilare, Wechselwilare, Walthusen et aliis quibusque locis citra lacum Lemannum dicto monasterio pertinentibus⁶⁰, que vel iam possidet vel in futurum iuste adipiscetur, que videlicet fuerunt commendata defensionis virorum illustrium bone recordationis, scilicet proavunculi nostri ducis Welfonis et fratris nostri Friderici ducis Suevorum, qui in procinctu christiane expeditionis simul cum patre nostro diem clausit feliciter extremum. Siquidem defunctis memoratis principibus rogatu abbatis Markwardi et fratrum de Cruzelingen interventu quoque dilecti nostri Diethelmi Constantiensis episcopi, cum essemus apud Mammingen in redemptionem peccatorum nostrorum, eandem advocatiam abbate commendante suscepimus, ut ab omni invasione tyrannorum et malorum hominum familiam sancti Odalrici cum bonis suis defendamus. Ita quidem ne aliquid coactum vel tributarium ad servitium nos seu alia quevis potestas nostra eos constringamus nec advocatiam predictam comminuamus, seu a nobis alienemus. Sed et si factum id fuerit, liceat abbati advocatum sibi alium quem voluerit eligere nec ulla super hoc maiestati nostre indignatio suborietur. Preterea universis ministerialibus nostris liberam con-

⁶⁰ Die Identifizierung der Ortsnamen im Th. Ub. II, 63.

cedimus potestatem, tam se, quam sua ad prefatum beati Ōdalrici monasterium conferendi. Ut autem que prediximus firma, rata et inconvulsa absque omni contradictione in posterum permaneant rogatu abbatis et fratrum presentem inde paginam conscribi et sigilli nostri impressione fecimus insigniri. Conservaturi quoque semper que iusta sunt loco illi statuimus, ut quecumque persona in hac nobis advocatia omne per evum successura de his que prelibata sunt nihil diminuat aut immutet. Data Ulme, anno dominice incarnationis M^oC^oL^oXXXX^o II^o, indictione X^a⁶¹ anno imperii nostri prim^o, presidente sedi apostolice domino Celestino, regente Constantiensem ecclesiam Diethalmo venerabili episcopo. (Testes huius rei sunt)⁶²